
令和６年４月吉日   

生徒、保護者の皆様へ 

 

岡 山 学 芸 館 高 等 学 校   

校 長  森  健 太 郎   

 

 

課題研究運営費について 

 

春陽の候、保護者の皆様方におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げま

す。また、平素より本学園の教育方針に対しましてご理解とご協力を賜り感謝申し上げます。 

さて、本校は平成２７年度より文部科学省 SGH（スーパー・グローバル・ハイスクール）

に指定され、全国でも先進的な課題研究カリキュラムの研究開発を行って参りました。これ

により、文部科学省が勧める「新しい学力観」の育成に留まらず、「多種多様な進路の実現」

など、数多くの成果がこの５年間を通して達成することができました。令和２年度からは文

部科学省地域との協働による高等学校教育改革推進事業（グローカル型）事業特例校の指定、

令和３年度からは SGH ネットワーク（旧 SGH 指定校が加盟できる学校間ネットワーク）

に加盟承認を頂くなど、引き続き先進的なカリキュラム開発を進め、生徒の皆様の多種多様

な経験・機会創出を図っております。 

つきましては、さらなる教育機会充実のため、以下の通り、課題研究運営費をクラス費よ

り支出致しますので、ご理解とご協力をお願いします。 

 

記 

（１）．課題研究運営費用について 

１．費用：300円／月 

  ・クラス費より４月分から支出を開始させて頂きます。 

２．課題研究運営費の使途 

・外部講師の招聘      ・授業教材費用 

・校外連携イベントの開催  ・研究報告会の開催、運営等 

３．期間 

  ・令和６年４月分～高校２年生３月分まで 

 

（２）．課題研究活動の成果について 

 以下、学校ＨＰにて令和４年度グローカル事業生徒成果物集、および令和元年度ＳＧＨ研

究開発完了報告書および研究報告書を公開しております。過年度の取り組み内容の詳細に

つきましては、こちらをご覧下さい。 

 

＜過年度 SGH 研究完了報告書および生徒成果物集＞ 

SGH に関する報告書：http://www.gakugeikan.ed.jp/introduction/sgh.html 

グローカル事業に関する報告書 http://www.gakugeikan.ed.jp/introduction/glocal.html 

 

 

http://www.gakugeikan.ed.jp/introduction/sgh.html
http://www.gakugeikan.ed.jp/introduction/glocal.html

